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159.
DEKRET

z dnia 24 m aja 1945 r,

o zmianie dekretu Polskiego Komitetu W yzwolenia Narodowego z dnia 27 grudnia 1944 r. 
o tymczasowym uregulowaniu uposażeń pracowników państwowych.

Na podstawie ustaw y z dnia 3 stycznia 
1945 r. o tryb ie  w ydaw ania dekretów  z jmocą 
ustaw y (Dz. U. R. F. N r 1, poz. 1) — Rada 
M inistrów postanawia, a P rezydium  Krajow ej 
Rady Narodowej zatw ierdza, co następuje:

Art. 1. W dekrecie Polskiego K om itetu W y­
zwolenia Narodowego z dnia 27 grudnia 1944 r. 
o tymczasowym  uregulow aniu uposażeń p ra ­
cowników państw ow ych (Dz. U. R. P. N r IG, 
poz. 88) w prowadza się zm iany następujące:

2) po tabeli: ,,C. Dodatek wojenny do do- 
datkuf funkcyjnego i służbowego” dodaje się ta ­
belę:

,,D. Dodatek specjalny do dodatku lokal-

1) Zdanie wstępne art. 2 o trzym uje brzm ie­
nie:

„U stanaw ia się dodatek w ojenny do uposa­
żeń. dodatków funkcyjnych i' służbowych osób 
wym ienionych w art. 1 oraz dodatek specjalny 
do dodatku lokalnego tychże osób pełniących 
służbę w m. st. W arszawie. Dodatki te będą 
wypłacane do czasu unorm ow ania stosunków 
gospodarczych według następujących tabeł:” ;

nego.
Wysokość dodatku Wysokość dodatku

lokalnego specjalnego
do 15 zł 300 zł

ponad 15 zł do 20 zł 320 zł
20 zł „ 25 zł 340 ?!

„ 25 zł „ 30 zł 360 zł
m 30 zł ,,, 40 zł 400 zł

40 zł „ 50 zł 440 zł
,, 50 zł „ 65 zł 500 ził
„ ‘65 zł „ 100 zł 540 zł
„ 100 zł „ 150 zb 570 zł
„ 150 zł „ 225 zł 600 zł
„ 225 zł 300 zł 650 zł
,, 300 zł 700 zł” ; ‘
3) art. 3 ustęp drugi otrzym uje brzm ienie:
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„Za członka rodziny uważa się pozostające 
na utrzym aniu osoby pobierającej dodatek żonę 
i dzieci {ślubne, nieślubne, adoptowane i pa­
sierbowie) w wieku do lat 14, o ile zaś uczę­
szczają do szkoły powszechnej, średniej lub 
wyższej, do czasu ukończenia szkół” .

Art. 2. W ykonanie niniejszego dekretu  po­
ducza się Prezesowi Rady M inistrów oraz 
wszystkim interesow anym  Ministrom.

Art. 3. D ekret niniejszy wchodzi w życie 
z dniem  ogłoszenia z mocą obowiązującą od 
dnia 1 marca 1945 r.

P rezyden t K rajow ej Rady Narodowej: 
Bolesław Bierut 

Prezes Rady Ministrów:
Edward Osóbka-Morawski

M inister Obrony Narodowej:
Michał Żymierski

M inister Skarbu:
Konstanty Dąbrowski 

M inister Spraw Zagranicznych: 
Wincenty Rzyińowski

M inister A dm inistracji Publicznej: 
Edward Ochab 

M inister Bezpieczeństwa Publicznego: 
Stanisław Radkiewicz 

M inister Pracy i Opieki Społecznej: 
Wiktor Trojanowski 

w/z M inister Rolnictwa i Reform Rolnych 
Michał Szyszko

w z M inister Aprowizacji i Handlu: 
Kazimierz Petrusewicz 

M inister Poczt i Telegrafów:
Tadeusz Kapeliński 

M inister K ultury  i Sztuki:
Edmund Zalewski 

M inister Oświaty:
Stanisław Skrzeszewski 

M inister Zdrowia:
Franciszek Litwin 

w z  M inister Kom unikacji:
Józef Olewiński 

M inister Przem ysłu:
Hilary Minc

M inister Sprawiedliwości:
Henryk Świątkowski 

M inister Inform acji i Propagandy: 
Stefan Matuszewski

(Przedruk z Dz. U. R. P. i  dnia 27 lipca 1945 r. Nr 24, 
poz. 137).

160.
DEKRET

z dnia 18 lipca 1945 r. 
o utworzeniu przedsiębiorstwa państwowego Polskie Linie Lotnicze „LOT”.

Na podstawie ustaw y z dnia 3 stycznia 
1945 r. o tryb ie w ydaw ania dekretów  z mocą 
ustaw y (Dz. U. R. P Nr 1, poz'. 1) Rada Mi­
nistrów  postanawia, a Prezydium  Krajow ej 
Rady Narodowej zatwierdza, co następuje:

Art. 1. Tworzy się przedsiębiorstwo pań-, 
stwowe pod nazwą Polskie L inie' Lotnicze 
„LOT”, zwane w dalszych artykułach  w skró­
ceniu „Lot”.

Art. 2. Siedzibą „LOTU” jest m iasto sto­
łeczne W arszawa.

Art. 3. Przedm iotem  działalności „LOTU” 
jest: . ,

1) organizacja i eksploatacja linii lo tn i­
czych,, w szczególności przewóz osób, 
bagażu, tow aru i poczty,

2) organizowanie turystyk i powietrznej,
3) dokonywanie, na zasadach wyłączności 

zdjęć aerofotogranietrycznych dla wszel­
kich celów w porozum ieniu z M inister­
stwem  Bezpieczeństwa Publicznego!,

4) w ykonyw anie wszelkich innych czynno­
ści, nie W ymienionych wyżej, a wcho­

dzących w ząkies kom unikacji pow ietrz­
nej.

Art. 4. „LOT” podlega wpisaniu do re je­
stru  handlowego i przez zarejestrow anie naby­
wa osobowość prawną.

Art. 5. M inister Kom unikacji przekaże 
• „LOTOW I” m ajątek ruchomy, jak  ' n ieruchc- 

my, potrzebny dla celów kom unikacji po­
w ietrznej, a w szczególności m ajątek  spółki z 
ograniczoną odpowiedzialnością »Polskie Linie 
Lotnicze „LOT”, jak i przypadńie Skarbowi 
Państw a z likw idacji tej spółki.

Cały m ajątek ..LOTU”, tak  przekazany 
przez Skarb, jak i nabyty  przez „LOT”, wyod­
rębnia się" z ogólnego m ajątku  Skarbu Państw a 
z tym, że m ajątek nieruchom y stanow i w łas-# 
ność Skarbu Państwa- pod zarządem  i w użyt- 
kowanid „LOTU”. '

Za zobowiązania „LOTU”, niezależnie od 
odpowiedzialności „LOTU” całym jego m ająt­
kiem, odpowiada Skarb Państw a do wysokości 
wartości m ajątku  nieruchomego, zarządzanego 
i użytkowanego przez „LOT”.
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Art. 6. „LOT” jest prowadzony według 
zasad gospodarki handlowej z uw zględnie­
niem potrzeb Państw a, interesów życia spo­
łecznego i gospodarczego. „LOT” pokryw a wy­
datki z w łasnych dochodów i funduszów brąz 
dopłat ze Skarbu Państw a. „LOT ’ prowadzi 
swoją gospodarkę na podstawie rocznych bud­
żetów i planów finansowo - gospodarczych, 
podlegających zatw ierdzeniu przez- Radę M i­
nistrów  na wniosek M inistra Kom unikacji w 
porozum ieniu z M inistrem  Skarbu.

Art. 7. „Lot” jest zwolniony od wszelkich 
opłat stem plowych za czynności związane z 
jego ukonstytuow aniem  się jako osoby praw ­
nej. Poza tym  opłaca on wszystkie podatki 
państwowe oraz samorządowe, k tóre obowią­
zują przedsiębiorstw a pryw atne.

A rt. 8. Zwierzchni nadzór nad działalno­
ścią „LOTU” spraw uje M inister Komunikacji, 
a kontrolę w zakresie gospodarki finansowej 
również M inister Skarbu.

Bilans, rachunek stra t i zysków oraz po­
dział czystego zysku zatw ierdza M inister Ko­
m unikacji w porozum ieniu z M inistrem  Skar­
bu. •

Art. 9. Na czele „LOTU” stoi dyrektor, k tó­
rego powołuje i zwalnia M inister K om unika­
cji. Dyrektor, nie jest urzędnikiem  państw o­
wym. Sposób powoływania i zwalniania in­
nych władz oraz pracowników ,.LOTU” tu ­

dzież zakres działania władz określi s ta tu t o r­
ganizacyjny, zatw ierdzony uchw ałą Rady Mi­
nistrów  na wniosek M inistra Kom unikacji w 
porozum ieniu z M inistrem  Skarbu.

D yrektor spraw uje kierownictwo adm ini­
stracyjne i techniczne „LOTU” i reprezentuje 
„LOT” w  sądzie i poza sądem. W szczegól­
nych przypadkach dyrektor może powierzać 
zastępstwo praw  i interesów „LOTU” w postę­
powaniu sądowym i sądowo - adm inistracyj­
nym  Prokuratorii Generalnej na zasadzie o- 
gólnie obowiązujących przepisów o działalno­
ści P rokuratorii.

Art. 10. W ykonanie niniejszego dekretu  
porucza się M inistrom  Kom unikacji, Bezpie­
czeństwa Publicznego i Skarbu, każdem u w 
zakresie jego działania.

Art. 11. D ekret niniejszy wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

P rezydent K rajow ej Rady (Narodowej: 
Bolesław Bierut 

Prezes Rady M inistrów:
Edward Osóbka-Morawski 

M inister Kom unikacji:
Jan Rabanowski 

M inister Skarbu:
Konstanty Dąbrowski 

M inister Bezpieczeństwa Publicznego: 
Stanisław Radkiewicz 

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 27 lipca 1945 r.,Nr 24, poz. 138)

161.
ROZPORZĄDZENIE PREZES A RADY MINISTRÓW

z dnią 12 maja^ 1945 r. 
o organizacji Głównęgo Urzędu Pomiarów Kraju.

Na podstawie art. 6 ust. 1) dekretu  z dnia 
30 m arca 1945 r. „o pom iarach k ra ju  i-o rgan i- 
zacji m iernictw a” (Dz U. R P. Nr 11, poz. 
58), zarządzam, co następuje:

1. (1) Na czele Głównego Urzędu Pom ia­
rów K raju , dalej nazywanego „Głównym 
Urzędem ”, stoi prezes, m ianowany i odwoływa­
ny prżez Radę M inistrów, na wniosek Prezesa 
Rady M inistrów.

(2) Zastępców prezeaą Głównego Urzędu 
m ianuje i odwołuje Prezes Rady M inistrów, na 
wniosek Prezesa Głównego Urzędu.

(2) Pozostałych funkcjonariuszów Główne­
go Urzędu m ianuje i odwołuje jego prezes.

2. Do zakresu działania prezesa Głównego 
Urzędu należy:

a) kierownictw o Głównym Urzędem,
b) ogólny nadzór nad Geodezyjnym  Insty ­

tu tem  Naukowo-Badawczym orąz koor­
dynowanie prac tegoż insty tu tu  z praca­
mi Głównego Urzędu,

c) przewodniczenie Państw ow ej Radzie 
Mierniczej-

d) koordyńowanie prac wojskowej służby 
topograficznej z pracami Głównego 
Urzędu,

e) ustalanie w porozum ieniu z M inister­
stwem Skarbu przepisów taryfow ych za

♦ czynności techniczne i pom iarowe orga­
nów podległych oraz za czynności ew i­

dencyjne katastru  gruntowego,
f) wydaw anie przepisów pom iarowych i 

technicznych w zakresie działania Głów­
nego Urzędu,^

g) ustalanie w porozum ieniu z organizacja- 
* mi zawodowymi przepisów  taryfowych

za czyńności techniczne i pom iarowe 
osób uprawnionych* do ich wykonania.

3. Prezes Głównego Urzędu ustali szcze­
gółowy podział czynności i regulam in we­
w nętrznego urzędow ania Głównego Urzędu.

4. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia.

Prezes Rady M inistrów:
Edward Osóbka-Morawski 

(P rzedrukz  Dz.U.R. P.*zdnia 1 2 m a |a l9 4 5 r .  Nr. 18, poz. 102).
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162.
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 21 czerwca 1945 r. 
o normach szacunku i cenach wykupu krajowego surowca tytoniowego.

Na podstawie art. 9 ustaw y z dnia 18 m ar 
ca 1932 r, o utw orzeniu państwowego przed­
siębiorstw a „Polski Monopol Tytoniow y” (Dz,
U, R. P. Nr 26, poz; 240) zarządzam, co nastę­
puje:

§ 1. U stanaw ia się dołączoną do niniej­
szego rozporządzenia tary fę  w ykupu krajow e­
go tytoniu, k tóra określa zasady klasyfikow a­
nia i ustalania cen liści tytoniowych, odstępo­
wanych przez p lantatorów  przedsiębiorstw u 
„Polski Monopol Tytoniow y” w myśl obowią­
zujących przepisów.

§ 2. 1) W zależności od ilości użytecz­
nych liści tytoniow ych odstąpionych przez 
plantatorów  przedsiębiorstw u „Polski Monopol 
Tytoniow y” z jednostki powierzchni upraw ­
nej, ustala się trzy  kategorie cen dla wszyst­
kich odm ian i klas tytoniu, a mianowicie:

za odstąpione z 1 ha powierzchni 
upraw nej użyteczne liście tytoniowe 
otrzym uje plantator:

a) w odmianach: Trapezund, Tyk - Kułak, 
Perustica — za pierwsze 300 kg należ­
ność według ceny kategorii pierwszej, 
za następne 300 kg należność według 
ceny kategorii drugiej, za dalszą odsta­
wioną .ilość należność według ceny k a ­
tegorii trzeciej;

b) w odm ianie Hercegowina — za pierw ­
sze 350 kg należność według ceny ka­
tegorii pierwszej, za następne, 350 kg na­
leżność w edług ceny kategorii drugiej, 
za dalszą odstaw ioną ilość należność we­
dług ceny kategorii trzeciej;

c) w odmianach; Virginia, Brasil, Havana, 
Geudetheim er, Puław ski szerokolistny 
— 5a pierwsze 400 kg należność w edług 
ceny kategorii pierwszej, za następne 
400 kg należność w edług ceny kategorii • 
drugiej, za dalszą odstawioną ilość na­
leżność w edług ceny^kategorii trzeciej;

d) w odmianach: K entucky, M achorka — 
za pierwsze 500 kg należność według ce­
ny kategorii pierwszej, za następne 500 
kg należność w edług ceny kategorii d ru ­
giej, za dalszą odstawioną ilość należ­
ność według ceny kategorii trzeciej.

2) P lan tatorzy  tytoniu, którzy odstąpią 
Polskiem u Monopolowi Tytoniowem u cały w y­
produkow any surowiec, o trzym ują prem ie 
w postaci praw a zakupu po cenach urzędo- , 
wych tow arów  przem ysłow ych i innych we­
dług następujących zasad:

a) za każde pełne 200 zł otrzym ane za od­
stąpiony surowiec tytoniowy uzyskują 
p lantatorzy prawo do zakupu jednej 
jednostki prem iowej;

b) jednostka prem iowa składa się z nastę­
pujących towarów:
1 m m ateriału  włókienniczego 
0,5 kg cukru
2 kg nafty 
2 kg soli
2 kg żelaza (wyrobów żelaznych)
100 sztuk papierosów ustnikow ych albo 
50 sztuk papierosów bezustnikowych 
albo 50 gr tytoniu 
10 pudełek zapałek;

c) zastrzega się prawo zmiany w składzie 
towarów jednostki prem iowej i zastępo­
wania jednego tow aru innym  równo­
wartościowym.

§ 3. 1) Taryfa wykupowa obejm uje ty l­
ko te liście tytoniowe, k tóre nadają się do pro­
dukcji wyrobów tytoniowych.

2) Liście i części liści tytoniowych, zanie­
czyszczone obcymi domieszkami, niedojrzałe, 
niedosuszone, zniszczone przez choroby, zm ar­
znięte, rażone pleśnią lub w inny sposób ze­
psute — klasyfikuje się jako m ateriał nieuży-» 
tećzny (nieużytek tytoniowy).

3) Wiązki liści tytoniowych, w których 
obok liści użytecznych znajduje się nieużytek, 
klasyfikuje się jako nieużytek tytoniowy.

§ 4. Liście tytoniow e m echanicznie uszko­
dzone klasyfikuje się w sposób następujący:

a) liście, w których blaszka Ustna została 
więcej niż w połowie mechanicznie 
uszkodzona, odbiera się w najniższej 
klasie odpowiedniej odm iany tytoniu,

b) liście tytoni cygarowych, odpow iadają­
ce wymogom klasy pierwszej i drugiej, 
które z powodu uszkodzeń m echanicz­
nych nie nadają się na pokryw y i za- 
wijacze, odbiega się w  klasie trzeciej, 
o ile uszkodzenie nie przekracza połowy 
blaszki listnej.

§ 5., .Liście tytoniow e uszkodzone przez 
choroby klasyfikuje się w sposób następujący:

a) liście, w których blaszka listna została 
więcej niż w połowie uszkodzona przez 
choroby, uznaje się za nieużytek ty to­
niowy,

b) liście, w których blaszka listna została 
więcej niż w 1Ia a mniejj niż w  połowie 
uszkodzona przez choroby, odbiera się 
w najniższej klasie odpowiedniej odm ia­
ny tytom u,
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c) liście tytoni cygarowych, odpowiadające 
wymogom pierwszej i drugiej klasy, 
w których blaszka listna została m niej 
niż w uszkodzona przez choroby, od­
biera się w klasie trzeciej.

§ 6. Liście częściowo zepsute przy susze­
niu k lasyfikuje się tak, jak  liście uszkodzone 
przez choroby.

' § 7. Zawartość wilgoci w pływ a następu­
jąco na klasyfikację liści tytoniowych:

a) liście zaw ierające do 19% wilgo­
ci — klasyfikuje się jako liście norm al­
nie wysuszone,

b) liście zawierające od 19 — 25% w il­
goci — klasyfikuje się norm alnie z po­
trąceniem  nadm iaru  wilgoci od ogólnej 
wagi liści,

c) liście zaw ierające od 25 — 30% wil­
goci — odbiera się w najniższej klasie 
odpowiedniej odmiany4 tytoniu z po trą ­
ceniem nadm iaru wilgoći od ogólnej wa­
gi liści,

d) liście zaw ierające ponad 30% wilgoci —  
uznaje się za nieużytek tytoniowy.

§ 8. Dostarczone do w ykupu tytoniow a 
liście w inny odpowiadać następującym  wymo­
gom: '  •'

a) powinny być posortowane w edług jed­
nakowych odm ian tytoniu oraz poszcze­
gólnych wymogów klasyfikacyjnych,

b) pow inny być powiązane w wiązki w  po­
łowie ogonków lub u nasady blaszki 
listnej (u odmian skrytoogonkowych) 
sznurkiem  lnianym , konopnym, papiero­
wym  lub łykiem kukurydzianym . Liście 
ty toniu  V irginia i K entucky mogą być 
powiązane liśćmi tych odmian pod w a­
runkiem  użycia do wiązania liści zdro­
wych i tego samego koloru,

c) wiązki liści ty toniu  Virg.inia, cygaro­
wych i K entucky powinny zawierać naj­
wyżej 12 liści, pozostałych odmian na j­
wyżej 20 liści.

§ 9. Pom inięcie wymogów przew idzia­
nych w § 8 wpływ a następująco na klasyfika­
cję liści tytoniow ych:

a) wiązki, zaw ierające liście różnych klas 
tej samej odmiany, klasyfikuje się w e­
dług liści najniższej klasy, znajdujących 
się w wiązce,

b) wiązki, zaw ierające liście różnych od­
mian tytoniu, odbiera się w cenie liści 
machorki klasy drugiej,

c) liście tytoniowe powiązane dru tem  uzna­
je się za nieużytek tytoniowy,

d) liście nieprostow ane tytoniu Trapezund, 
Tyk - Kułak. Perustiea, Virginia, Puław - 
słri-szerokolistny i M achorka k lasyfikuje ' 
się norm alnie z potrąceniem  5 % od ceny 
taryfow ej.

§ 10. 1) Za uwędzenie liści ty toniu  Ken­

tucky 'k lasy  I i II drzew em  tw ardym  otrzy­
m uje p lan ta to r 10% dodatku do taryfowej', ce­
ny wykupowej.

2) Liście tytoniu K entucky wędzone węg­
lem- uznaje się za nieużytek tytoniowy.

§ 11. 1) Liście orirostowe może p lan ta to r
w yprodukować tylko za osobnym zezwoleniem.

2) Liście odrostowc dojrzałe i wysuszone 
odbiera się w najniższej klasie odpowiedniej 
odm iany tytoniu.

3) Liście odrostowe, nieodpowiadające w y­
żej podanym Wymogom lub wyprodukowane 
bez zezwolenia, uznaje się za nieużytek ty to ­
niowy.

§ 12. Liście tytoniowe, dostarczone do w y­
kupu z częściami łodyg, odbiera się w najn iż­
szej klasie danej odm iany ty toniu z potrące­
niem  wagi łodyg.

§ 13. 1) Nasiona tytoniow e dojrzałe,
czyste i zdrowe, w yprodukow ane na podstawie 
specjalnego zezwolenia, o energii kiełkowania 
nie mniejszej niż 40% o sile kiełkow ania nie 
m niejszej niż 90%, odbiera się według 
następujących cen za 1 kg:

aj Trapezund, Tyk - Kułak, Perustiea, H er“ 
cegowina, Puław ski - szerokolistny — 
75 zł,

b) V irginia — 120 zł,
e) Kentucky, Brasil, Havana, G eudethei- 

m er 1— 90 zł,
d) M achorka — 60 zł.
2) Cenę za nasiona tytoniow e dojrzałe, 

zdrowe, czyste, o energii kiełkowania nie 
mniejszej niż 40%, oraz o sile kiełkowania od 
70 — 90% oblicza się w stosunku do wartości 
nasion podanych w pkt. 1).

3) Nasiona tytoniow e o energii kiełkowa­
nia m niejszej niż 40% lub o sile kiełkowania 
m niejszej niż 70% klasyfikuje się jako nieuży­
tek.

4) Przez, energię kiełkowania względnie 
siłę kiełkowania należy rozumieć tę ilość pro­
centową nasion, k tóra w jednakow ych w arun­
kach będzie kiełkować w ciągu 120 godzin (5 
dni) względnie 336 godzin (14 dni).

5) Za każde pełne. 200 zł otrzym ane za na­
siona tytoniowe uzyskuje p lan ta to r prawo 
do zakupu jednej jednostki prem iowej według 
zasad ustalonych w § 2 pk t 2).

§ 14. Rozporządzenie niniejsze stanowi 
podstaw ę do w ydaw ania orzeczeń szacunko­
wych i obliczania należności wraz z prem iam i, 
przypadającej plantatorom  od przedsiębior­
stwa ..Polski Monopol Tytoniow y” za ty toń w y­
produkow any w okresie kampanii upraw y ty ­
toniu w roku 1945.

§ 15. Rozporządzenie niniejsze wchodzi 
w życie z dniem  ogłoszenia.

M inister Skarbu:
Konstanty Dąbrowski
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Załącznik do § 1 rozp. Min. Skarbu 
z dnia 21 czerwca 1945 r. (poz. 133).

Taryfa wykupu tytoniu krajowego.
Trapezund i Tyk-KułaJk

W Y M .0  G I
Dostawa :i  1 ha uży tecznych liści 

tytoniowych

Klasa
K o l o r Treściwość Manipulacja

oW 
Z*

: 
JC

1

!

301 — 600 
kg

powyżel 600 
kg

cena za 1 kg w złotych

I Liście żółte, pomarańczowo - żółte, 
cytrynowo - żółte

Treściwe
35 53 70

il Liście żołto-brunatne, hrunatne, 
zielonawo-żółte Prostowane 25 38 50

m

Liście żółto-z ie lone , c iem n o -b ru ­
natne, zie łonaw o-bnmatne

Treściwe 
i mało 

treściwe

i w iązane 

wiązki

•

Liście żółte, pomarańczowo - żółte, 
cytrynowo-żółte, żółto-brunatne, 
zie lonawo-brunatne

Mało
treściwe

16 24 32

Spodaki bez względu na treściwość i kolor

IV
Liście, których ze względu na stan uszkodzeń i dojrzałości 

nie można zaliczyć do klas wyższych i które nie odpo- 
w iadaią wymogom ustalonym dla klas I do III

-

Liście nie wiązane i części liści bez obcych domieszek 
przydatne do wyrohów 2 3 4

• •

Perustica

Klasa

W Y M O G I
Dostawa z 1 ha użytecznych liści 

tytoniowych

K o l o r Treściwość Manipulacja
1 300 301 600 powyżej 600 

k g  kg kg

cena za 1 kg w złotych

I Liście żółte, żó łto-bruna tne , jasno- 
brunatne

i

Treściwe

j Prostowane 

i wiązane 

w wiązki

. 53
1

70

11

HI

Liście czerwono-brunatne, brunatne 
i z ie łonaw o-żó łte 25 38 50

Liście ciemno-brunatne, żołto-zielo- 
□e, zielonawo-brunatne

Treściwe 
i mało 

treściwe

16
1

24 32
Liście żółte, żółto - brunatne, czer­

w ono-brunatne, ziełonawo-żółte
Mało

treściwe

IV

Spodaki bez względu na kolor i treściwość

2
i

3i 4

Liście, których ze względu na  stan uszkodzeń i dojrzałości 
□ie można zaliczyć do klas wyższych i które nie odpowia­
dają wymogom ustalonym dla klas 1 do Jflł

Liście nie wiązane i części liści bez obcych domieszek 
przydatne do wyrobów
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H ercegowina

W Y M Ó G I
Dostawa z  1 ha użytecznych liści 

tytoniowych

Klasa
K o l o r Tresciwość Manipulacja

os 
„M

351 — 700 
kg

powyżej 700
kg

cena za 1 kg w złotych

I Uście żółte, cytrynowo-żółte Treściwe 24 36 48

11

Uście zielonawo-żółte i ż|ółto- 
brunatne

Treściwe 
i mało 

treściwe
Prostowane 

i wiązane 

'w wiązki
Uście żółte, cytrynowo - żółte Mało

treściwe 15 23 30
i

tu Uście brunatne, zielonawo-brunatne
Treściwe 

i mało 
treściwe

1
10 15 20

Spodaki bez względu na kolor i treściwość • t

IV

Uście, których ze względu na stan uszkodzeń i dojrzałości 
nie można zaliczyć do klas wyższych i które nie odpo­
wiadają wymogom ustalonym dla klas I do III

1

'

1i

Liście nie wiązane i części liści bez obcych domieszek 
przydatne do wyrobów 2 “3 4

' . ( 
V i  r g  i n i a

W Y M Ó G I
Dostawa z 1 ha użytecznych liści 

tytoniowych

Klasa

K o l o r Treściwość Manipulacja
1 400 

kg
401 800 

kg
porty ze j 800

kg

cena za 1 kg w złotyćh

I Liście żółte, pomarańczowo-żółte, 
cytrynowo-zółte 20

I
30 40

(I Liście jasno-b runa tne ,  czerwono- 
brunatne zielono-żółte

Treściwe

i
Prostowane 15 23

j

30

Liście brunatne, c iem no-brunatne , 
zółto-zielone. zielonawo- brunatne

Treściwe 
i mało 

treściwe

i wiązane 

w wiązki
1

1

!

(11 t

Liście żółte, pomarańczowo żółtei 
cytrynowo-żółte, jasno-brunatne. 
czerwono - b runatne, zielonawo- 
żółte

Mało
treściwe

\

10 15

I

20

Spodaki bez względu na kolor i treściwość

IV

Liście, których ze względu na stan uszkodzeń i dojrzałości 
nie można zaliczyć do kłas wyższych i które nie odpo­
wiadają wymogom ustalonym dla klas I do Ilł

Uście nie wiązane i części liści bez obcych domieszek 
przydatne do wyrobów 2 3 4
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Brasil, Havana, Geudetheimer.
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W Y M O G I Dostawa z: 1 ha użytecznych liści 
tytoniowych

K lasa
K o l o r Manipulacja

1 — 400 
kg

401 -  800 
kg

powyżej 800 
kg

cena za 1 kg w złotych

1

Liście b runa tne ,  delikatne, elastyczne, dobrze 
■się żarzące, jednolicie zabarwione, n ieuszko­
dzone średnio  treściwe, o szerokości nie 
mniej niż 18 cm

Posortowane według 
różnic w zabarw ie­

niu. niegtadzone, 
wiązane w wiązki w 
kształcie wachlarza 15 23 30

1)

Liście brunatne, delikatne, dobrze się żarzące 
oraz liście niejednolicie zabarwione, n ieuszko­
dzone. molo i średnio treściwe o szerokości 
nie mniej niż 18 cm

Niegtadzone i wią­
zane w wiązki w 

kształcie wachlarza 12 18 24

#111
Liście brunatne, nie odpowiadające wymogom 

kias 1 i [1, iiście żółte, c iem no -b ru na tne  
i zielonawó - brunatne

Niegladzone i wią­
zane w wiązki 8 12 16

Spodaki bez względu na koior i treściwość

IV

Liście, których ze względu na stan uszkodzeń i dojrzałości 
nie można zaliczyć do klas wyższych i które nie odpo­
w iadają  wymogom ustalonym dia klas 1 do tli

Liście nie wiązane i części liści bez obcych domieszek 
przydatne do wyrobów 2 3 4

Puław ski szerokolistny.

W Y M O G I Dostawa z 1 ha użytecznych liści 
tytoniowych

Klasa
K o l o r Manipulacja *

.7 o 401 — 800 
kg

powyżej 800
kg

cena za 1. kg złotycb

1

ł

Liście żółte, żółto - brunatne i brunatne
Sortowane według 

rożnie zabarwienia, 
prostowane i wią­

zane w wiązki
12

i

18 24

11' Liście ciemno * brunatne, zie lonawo-brunatne Prostowane i wią­
zane w wiązki 8 12 16

Spodaki bez  względu na kolor i treściwość

111
Liście, których ze względu na stan dojrzatości i uszkodzeń 

nie można zaliczyć do klas wyższych i klóre nie odpo­
wiadają wymogom ustalonym dla klas 1 i li •

Liście nie wiązane i części liści bez obcych domieszek 
przydatne do wyrobów 2 31 4
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K e n t u c k y .

■ W Y M Ó G 1 Dostawa z 1 ha użytecznych liści 
tytoniowych

Klasa
K o l o r

•

Treściwość Manipulacja
1 — 500 

kg
501 -  1000 

kg
powyżej 1000

kg
\ i cena za 1 kg w złotych

1 Liście jasno - brunatne, czerwono - 
brunatne, brunatne Treściwe 10 15 20

11

Liście c iem no-brunatne , z ielonawo- 
brunatne

Treściwe W iązane 
i mało

treściwe w wiązki

Liście jasno - brunatne, czerwono - 
brunatne, brunatne

--------  1
Mało

treściwe 6 9 12

Spodaki bez względu na kolor i treściwość *

llł

Liście, którycb ze względu na stan uszkodzeń i dojrzałości 
nie można zaliczyć do klas wyższych i które nie odpo­
wiadają  wymogom ustalonym dla klas 1 i ł| •

Liście nie wiązane i części liści hez obcych domieszek 
przydatne do wyrobów 2 3 4

i

M a c h o r k a ,

Dostawa z: 1 ha użytecznych liści 
tytoniowych

Klasa W Y M O G ł 1 — 500 
kg

501 -  1000 
kg

powyżej 1000
kg

■ f
cena za 1 kg w złotych

1 Liście duże i średnie Prostowane i wią­
zane w wiązki 6 9 12

Liście drobne o długości 15 cm od nasady blaszki listnej 
do wierzchołka

Spodaki bez względu na kolor i treściwość

łl
Liście, których ze względu na stan uszkodzeń i 

nie można zaliczyć do klasy 1
dojrzałości

l
-

Liście nic wiązane i części liści bez ohcych domieszek 
przydatne do wyrobów

t

2 3 4

(Przedruk  z Dz, U, R. P. z dnia 14 lipca 1945 r. ISr 23, poz. 133)*

Ł



163.
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 27 czerwca 1945 r. 
w sprawie wykonania dekretu o nadzwyczajnym podatku od wzbogacenia wojennego.
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Na podstaw ie a rt, 4 ust. (3) i .5 ust. (3) de­
kretu  z dnia 13 kw ietnia 1945 r. o nadzw yczaj­
nym  podatku od wzbogacenia wojennego (Dz.
U. R. P. N r 13, poz. 72). zarządzam co nastę- 
puje:

§ I- (1) Powołane w rozporządzeniu ni­
niejszym:

a) artyku ły  bez bliższego określenia — 
oznaczają a rtyku ły  dekretu  z dnia 13 
kw ietnia 1945 r. o nadzwyczajnym  po­
datku od wzbogacenia wojennego (Dz.
U. R. P. Nr 13, poz. 72).

b) paragrafy  bez bliższego określenia '■— 
oznaczają paragrafy  rozporządzenia ni­
niejszego.

(2) Ilekroć w  rozporządzeniu niniejszym  
jest mowa o dekrecie, rozumieć należy dekret 
z dnia 13 kw ietnia 1945 r. o nadzwyczajnym  
podatku od wzbogacenia wojennego (Dz.U.R.P. 
N r 13, poz. 72).

Do art. 1.
§ 2. Nadzwyczajnem u podatkowi od wzbo­

gacenia wojennego podlega wzbogacenie wo­
jenne osób fizycznych, praw nych i spadków 
wakujących, bez względu na ich m iejsce za­
m ieszkania lub siedzibę.

§ 3. Do wzbogacenia wojennego płatnika 
dolicza, się wzbogacenie uzyskane na imię:

a) małżonka lub osoby pozostającej z p łat­
nikiem  w ciągu roku w 'faktycznej wspól­
ności małżeńskiej,

b) krew nych zstępnych, jeśli płatnikowi 
służy praw o zarządzania lub użytkow a­
nia ich m ajątku, z którego w ynika wzbo­
gacenie wojenne,

c) innych osób, gdy zajdzie uzasadnione 
domniemanie, że osoby, na im ię których 
został nabyty  m ajątek, nie rozporządzały

,  w  chwili kupna środkam i na nabycie' 
posiadanego przez nich m ajątku  i na­
byty go za fundusze płatnika.

§ 4. W przypadku doliczenia do wzboga­
cenia wojennego płatnika wzbogacenia wojen- * 
negp osób podstawionych {§ 3) te  ostatnie nie 
podlegają w tym  zakręsie opodatkow aniu od 
wzbogacenia wojennego, lecz odpowiadają za 
podatek nabytym  m ajątkiem .

Do art. 2 pkt 1).
§ 5. (1) Do wzbogacenia wojennego nie

wlicza się spadków, legatów, darow izn i posa­
gów pochodzących z. m ajątku  posiadanego 
w dniu 31 sierpnia 1939 r. przez spadkodaw­
cę lub darczyńcę. Podlegają jednak podatkowi 
spadkobiercy i osoby obdarowane, o ile o trzy­
m any przez nich m ajątek stanow ił wzbogace­

nie wojenne spadkodawcy lub darczyńcy, 
a darczyńca lub spadkodawca nie został opo­
datkowany.

(2) A kty darowizny, dotyczące całości lub 
części m ajątku, podlegającego nadzwyczajnem u 
podatkowi od wzbogacenia wojennego, doko­
nane po wejściu w życie dekretu, nie zwalniają 
darczyńcy od zapłacenia podatku; poza tym  ma 
tu zastosowanie przepis art. 9 ust. (1).

Do art. 2 pkt 5).
§ 6. Przedm ioty m ajątkow e, posiadane 

przez płatnika przed 1 września 1939 r,, szacu­
je  się według ich wartości obiegowej na dzi^ń 
30 czerwca 1945 r.

Do art. 2 pkt -6).
§ _J. (1) Opodatkowaniu podlega różnica

wartości m ajątku ruchomego, jak  ruchomości 
domowych i innych przedmiotów, służących do 
osobistego użytku płatnika, ustalona drogą po­
równania stanu przedwojennegp ze stanem  na 
dzień 30 czerwca 1945 r., w edług wartości obie­
gowej m ajątku  ruchomego na dzień 30 czerwca 
1945 r.

(2) Jeżeli w toku akcji wym iarowej orga­
ny w ym iarowe powezmą wiadomość o posiada­
niu przez osoby, wym ienione w § 2, m ajątku 
stanowiącego m ienie opuszczone lub porzucone 
w rozum ieniu ustaw y z dnia 6 majd 1945 r. 
o m ajątkach opuszczonych i porzuconych (Dz 
U. R. P. Nr 17, poz. #7), pow inny ' wezwać te 
osoby do przedłożenia decyzji Tymczasowego 
Zarządu Państwowego o przydzieleniu m ienia 
na użytkow anie lub na własność. W braku ta­
kiej decyzji należy zawiadomić właściwy m iej­
scowo wojewódzki oddział Tymczasowego Za­
rządu Państwowego. Z chwilą przydzielenia te ­
go mienia przez T. Z. P. na własność stanowi 
ono wzbogacenie wojenne, jeżeli wartość jego 
przekracza normy, o k tórych mowa w art. 2 
pk t 6.

Do art. 4.
§ 8. Nadwyżkę wartości m ajątku  w ynikłą 

dla osób fizycznych i spadków w akujących 
w okresie od dnia 31 sierpnia 1939 r. do dnia 
30 czerwca 1945 r. określa się drogą ustalenia 
przeciętnej wartości obiegowej na dzień 30 
czerwca 1945 r.:

a) przedm iotów m ajątkow ych, nabytych 
przez płatnika h  okresie od 31.V III.1939 
r. do 30. VI. 1945 r. (przykład 1 i 2)',

b) przedm iotów m ajątkow ych, nabytych w 
okresie od 31. VIII. 1939 r. do 30. VI. 
1945 r. po potrąceniu wartości obiego­
wej przedm iotów sprzedanych w tymże 
okresie, o ile w pływy ze sprzedaży zo­
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stały istotnie zużyte na to nabycie (przy­
kład 3).

c) przedm iotów m ajątkow ych posiadanych 
przez płatnika w dniu 31. VIII. 1939 r. 
oraz posiadanych i w dniu 30.VI. 1945 r. 
— o ile wzbogacenie polega na powięk­
szeniu lub ulepszeniu tychże przedm io­
tów m ajątkow ych (przykład 4 i 5). 

Przykład 1.
P łatn ik  posiadał:
w dn. 31.Vlll.1939 r. w dn. 30.VI. 1945 r.
a) dom a) dom i willę
b) przedsiębiorstwo b) przedsiębiorstwo

c) plac
Podstaw ę opodatkow ania stanowi przecięt­

na wartość obiegowa willi i placu na jdzień 30 
czerwca 1945 r.
Przykład 2.
Płatn ik  posiadał:
w dn. 31.V III.1939 r. w1 dn. 30. VI. 1945 r.
a) dom a) plac (dom uległ
b) m ajątek  ziemski spaleniu)
c) przedsiębiorstwo b) m ajątek ziemski

handlowe objęty reform ą
rolną

c) przedsiębiorstwo 
handlow e

d) fabrykę
Podstaw ę opodatkowania stanowi przecięt­

na wartość obiegowa fabryki na dzień 30 
czerwca 1945 r., przy czym od wartości fabryki 
płatn ik  nie może potrącić s tra t poniesionych na 
skutek spalenia się domu, jako posiadanego 
przed dniem 1 września 1939 r.
Przykład 3.
Płatnik  posiadał:
w dn. 31.V III.1939 r. w  dn. 30. VI. 1945 r.
a) dom a) — (sprzedał)
b) m ajątek ziemski b) — (objęty reform ą
c) przedsiębiorstwo rolną)

handlow e c) przedsiębiorstwo
handlowe

d) fabrykę
Podstaw ę opodatkowania stanowi przecięt­

na w artość obiegowa fabryki na dzień 30 
czerwca 1945 r., przy czym od wartości obie­
gowej fabryki można odliczyć wartość obiego­
wą domu, jeżeli został sprzedany na kupno 
fabryki. Obowiązek udowodnienia tego związ­
ku m iędzy kupnem  fabryki a sprzedażą domu 
ciąży na płatniku. Jeżeli wartość fabryki i do­
mu bilansują się, następuje zupełne zwolnienie 
od opodatkowania.
Przykład 4.
Płatn ik  posiadał:
w dn. 31.VIII. 1939 r.. w] dn. 30. VI. 1945 r.
a) przedsiębiorstwo a) przedsiębiorstwo

handlu detaliczne- handlu  hurtowego
go , b) fabrykę, powstałą

b) w arsztat z rozbudowanego
rzem ieślniczy w arsztatu.

P łatn ik  zostanie opodatkow any od wzbo­
gacenia wojennego, ujaw niającego się w posia­
daniu powiększonego przedsiębiorstwa handlo­
wego i fabrycznego.

W zrost w artości m ajątku na dzień 30. VI. 
1945 r. ustalić należy przez odjęcie od wartości 
przedsiębiorstw  posiadanych w dniu 30. VI. 
1C45 r. wartości tychże na dzień 31. VIII. 
1939 r. według oceny na dzież 30. VI. 1945 r. 
Tę ostatnią można ustalić procentowo w sto­
sunku do wartości przedsiębiorstw  posiada­
nych w dniu 30.VI. 1945 r., np. przedsiębior­
stwo har.dlu detalicznego odpowiada 30 % 
w artości hurtow ni, 7G% zatem stanowi 'wzbo­
gacenie wojenne.
P rzykład 5.
P łatn ik  posiadał:
w dniu 31.V III.1^39 r. W, dn. 30. VI. 1945 r. 
przedsiębiorstwo przedsiębiorstwo
handlu detalicznego handlu detalicznego

o zwiększonym rem a­
nencie towarów, ulep­
szonym urządzeniu 
itp.

P łatn ik  zostanie opodatkowany od wzbo­
gacenia wojennego, ujaw niającego się w posia­
daniu ulepszonego przedsiębiorstwa.

W artość tego wzbogacenia ustala się w ana­
logiczny sposób jak  w przykładzie 4.

§ 9. Za m ajątek  osób fizycznych uważa się
a) m ajątek  nieruchom y, grunta, budynki, 

place niezabudowane,
b) przedsiębiorstwa handlowe, przem ysło­

we i inne,
c) kapitały  i  należności, nie wyłączając za­

granicznych (pieniądze, dewizy zagra­
niczne, akcje, obligacje i inne papiery 
wartościowe),

d) towary, surowce, narzędzia produkcji 
itp.,

e) ruchomości domowe i inne przedmioty, 
służące do osobistego użytku, oraz 
przedm ioty z platyny, złota, srebra, dro­
gie kamienie, samochody, powozy i t. p.

f) wszelkie inne, nie wym ienione wyżej, 
przedm ioty m ajątkow e — po potrąceniu 
wszelkiego rodzaju długów i obciążeń.

§ 10. (1) Za wzbogacenie osiągnięte przez
osoby wym ienione w § 2 uważa się spłatę zo­
bowiązań przedw ojennych, zarówno zabezpie­
czonych hipotecznie, jak i wszelkiego innego 
rodzaju zobowiązań, chyba że p łatnik udowod­
ni, iż fundusze na spłatę czerpał z m ajątku po­
siadanego przed 1 września 1939 r.

(2) Nie uważa się za wzbogacenie spłat ra ­
talnych, dokonanych w myśl z góry ustalonych 
planów am ortyzacyjnych z ty tu łu  kredytu  dłu­
goterminowego.
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§ 11. Jako wzbogacenie, w ynikające ze 
spłaty zobowiązań, p rzy jm uje się 10-krotną su­
mę spłaconego zobowiązania przedwojennego.

§ 12. W zbogacenie wojenne osób p raw ­
nych ustala się w trybie § 8 i 11 rozporządze­
nia niniejszego, bez względu na wysokość w y­
kazanych księgami handlow ym i zysków łub 
stra t w okresie od 31 sierpnia 1939 r. do 30 
czerwca 1945 r.

§ 13. (1) W artość długów i obciążeń
przedw ojennych, zm niejszających m ajątek, 
określa się w sposób przew idziany w § 11.

(2) W artość długów i obciążeń, zm niejsza­
jących m ajątek, a pow stałych w okresie od 
31 sierpnia 1939 r. do 30 czerwca 1945 r., obli­
cza się w edług ich wartości nominalnej" zarów ­
no u wierzyciela jak  i dłużnika.

(3) Różnic kursowych, w ynikających ze 
spadku w artości złotego w okresie okupacji, nie 
bierze się pod uwagę w przypadku spłaty d łu ­
gów i zwolnienia od obciążeń.

(4) Długów i obciążeń, zm niejszających m a­
jątek, a zaciągniętych po wejściu w życie de­
kretu, nie potrąca się od podstaw y opodatko­
wania.

§ 14. Przeciętną wartość obiegową na 
dzień 30 czerwca 1945 r. przedm iotów m ają t­
kowych, wyszczególnionych w § 9, należy usta­
lić na podstawie oszacowania dokonanego 
przez biegłych. '

§ 15. (1) Biegli szacują wartość przed-
rtiiotów m ajątkow ych w edług przeciętnych cen 
wolnego 'rynku  chyba, że rozporządzenie ni­
niejsze inaczej stanowi.

(2) O ile na wolnym rynku nie dokonywa 
się tran sik cy j przedm iotam i m ajątkow ym i, 
r.p. gruntam i, nieruchomościam i budynkow y­
mi, płacami niezabudowanym i, przedsiębior­
stw am i przem ysłowymi, handlow ym i i t. d. za 
przeciętną cenę należy przyjąć wartość jaką 
przedm iot posiadał w końcu okresu, w którym  
transakcje takie jeszcze były dokonywane.

§ 16. (1) Biegłymi mogą być tylko osoby
własnowolne. zasługujące na pełne zaufanie 
i posiadające potrzebńe wiadomości zawodowe 
oraz znajomość stosunków miejcowych.

(2) Celem sporządzenia listy biegłych w i­
nien urząd skarbow y (rewizyjny), o ileby nie 
m iał dostatecznych wiadomości o osobach, na­
dających się do spraw ow ania powyższej funk­
cji, zasięgnąć opinii organizacji samorządu go­
spodarczego (izb przemysłowo - handlowych, 
rolniczych, rzemieślniczych), Związku Samo­
pomocy Chłopskiej, insty tucyi kredvtow vch. 
organizacyj właścicieli domów i t. p. W tym  celu 
urząd skarbow y (rewiźyjny) wezwie powyższe 
instytucje i organizacje do przedstaw ienia w 
term inie 2 tygodni kandydatów  na ^biegłych.

§ 17. Biegły za swe czynności może żądać 
zwrotu w ydatków  na koszty podróży oraz diet 
i wynagrodzenia za wykonaną pracę według za­

sad, podanych w art. 66 O rdynacji Podatkowej 
(Dz. U. R. P Nr 14, poz. 134 z 1936 r.) i §§ 
53 —- 60 rozporządzenia M inistra Skarbu z dnia 
25 m arca 1937 r. o wykonaniu ordynacji po­
datkowej (Dz. U R. P, Nr 35, poz. 270).
Do art. 6.

§ 18. Właściwość miejscową dla w ym iaru 
nadzwyczajnego podatku od wzbogacenia wo­
jennego określa się według miejsca, w  którym  
płatn ik  w dniu 30 czerwca 1945 r. miał siedzi ­
bę, miejsce zamieszkania albo w braku tych­
że — miejsce pobytu. Jeżeli p łatn ik  nie ma w 
kraju  siedziby, m iejsca zamieszkania lub poby­
tu, wym ierza się podatek w tym  okręgu, w 
którym  znajdują się podlegające podatkowi 
przedm ioty m ajątkow e Poza tym  m ają tu  za­
stosowanie przepisy art. 14 O rdynacji Podat­
kowej co do właściwości miejscowej dla w y­
m iaru podatku dochodowego. ^

§ 19. (1) Nadzwyczajny podatek od wzbo­
gacenia wojennego w stosunku do osób fi­
zycznych i spadków w akujących w ym ierzają 
komisje obywatelskie.

(2) W każdym okręgu władzy podatkowej 
I instancji tw orzy się jedną kom isję złożoną 
z 12 członków i tyluż zastępców, powołanych 
z grona płatników  podatków bezpośrednich.

(3) Przew odniczy komisji obywatelskiej 
naczelnik urzędu skarbowego.

(4) D yrektor izby skarbowej m ianuje na 
wniosek naczelnika urzędu skarbowego 6 
członków i tyluż zastępców z grona płatników 
podatków bezpośrednich oraz powołuje 6 
członków i tyluż zastępców Spośród kandyda­
tów, przedstaw ionych z grona płatników po­
datków  bezpośrednich w podwójnej ilości 
przez:

1) powiatowe rady narodow e (miejskie ra ­
dy narodowe),

2) rady związków zawodowych (okręgowe 
i miejskie),

3) Związek Samopomocy Chłopskiej,
4) izby rolnicze,
5) izbv przemysłowo-handlowe,
6) izby rzemieślnicze,
7) organizacje właścicieli nieruchomości bu ­

dynkowych
(5) Jeżeli wspom niane organa, wezwane do 

przedstaw ienia list kandydatów , nie uczynią 
t.ego w 14-dniowym terminie,; wówczas b raku­
jących członków i ich zastępców zam ianuje dy­
rektor izby skarbow ej na wniosek naczelnika 
urzędu skarbowego spośród płatników  podat­
ków bezpośrednich.

§ 20. Od orzeczenia komisji obywatelskiej 
służy zarówno płatnikow i jak  i przewodniczą­
cemu komisji obywatelskiej prawo odwołania 
dp kom isji odwoławczej przy izbie skarbow ej.

§ 21. (1) Komisja odwoławcza składa się
z przewodniczącego oraz 24 członków i tyluż 
zastępców.



(2) Sposób powoływania oraz tryb  postę­
powania komisji odwoławczej regulują odpo­
wiednie przepisy O rdynacji Podatkow ej z. tym, 
że 12 członków i ich zastępców m ianuje M ini­
ster Skarbu na wniosek dyrektora izby z grona 
płatników  podatków bezpośrednich oraz powo­
łuje 12 członków i ich zastępców spośród kan­
dydatów, przedstaw ionych za pośrednictw em  
izby skarbowej z grona płatników  podatków ■ 
bezpośrednich w podwójnej ilości przez: 1) wo­
jewódzkie rady narodowe rady narodow e m iast 
W arszawy i Łodzi), 2) rady związków z a ro d o ­
wych (okręgowe i miejskie), 3) Związek Samo­
pomocy Chłopskiej, 4) izby rolnicze, 5) izby 
przem ysłpwo-handlowe, 6) izby rzemieślnicze,
7) organizacje właścicieli nieruchomości bu" 
dynkowych, 8) organizacje sam orządu wol­
nych zawodów (rady adwokackie, izby lekar­
skie).

§ 22. (1) Przewodniczący kom isji obywa­
telskiej zwołuje komisję, k ieru je  jej czynno-1 
ściami, w ykonuje jej uchwały.

(2) Komisja obyw atelska je s t zdolna do 
powzięcia uchwał, jeżeli na posiedzeniu komi­
sji oprócz przewodniczącego lub jego zastępcy 
jest obecna przynajm niej połowa członków.

(3) Uchwały komisji zapadają większością 
głosów obecnych członków? w razie równości 
głosów rozstrzyga głos przewodniczącego.

§ 23. Z obrad i uchwał" komisji spisuje się 
protokół, k tóry podpisuje przew odniczący i 
przynajm niej 2 spośród obecnych na posie­
dzeniu członków lub ich zastępców.

§ 24i. W razie wątpliwości co do dokład­
ności lub prawdziwości złożonych w term inie 
zeznań komisja obywatelska przedstaw ia je 
płatnikow i żądając w yjaśnień, uzupełnień i do­
wodów pisem nych lub ustnych, jak  również 
przedłożenia ksiąg handlow ych i gospodar­
czych.

§ 25. Stan m ajątku nie może być p rzyjęty  
odm iennie od podanego w zeznaniu złożonym 
w term inie, jeżeli przedtem  nie wezwano p ła t­
nika do udzielenia w yjaśnień władzy, wym ie­
rzającej podatek.

§ 26. O ile jednak p łatn ik  nie złoży w w y­
znaczonym term inie żądanych w yjaśnień lub
0 ile na konkretne zarzuty, przedstaw ione 
przez komisję przeciw danym  wykazanym  V  
zeznaniu, złoży w yjaśnienia niedostateczne, 
wówczas komisja przy ustalaniu i oszacowaniu 
m ajątku  k ieru je  się danymi, jakim i rozporzą­
dza.

§ 27. Na podstaw ie zebranego m ateriału
1 przeprowadzonych obrad ustala kom isja dla 
każdego płatn ika różnicę w stanie m ajątku  w 
okresie od 31 sierpnia 1939 r. do 30 czerwca 
1945 r. oraz jej wartość i wym ierza kwotę po­
datku, przypadającego według skali art. 5.

Do art. 7.
§ 28. Każdy jest zobowiązany na wezwa­

nie władz lub komisji obyw atelskiej udzielić jej 
w oznaczonym term inie wszelkich w yjaśnień i 
inform acji , w przedmiocie opodatkowania sie­
bie i innych osób, przedłożyć wszelkie posia­
dane księgi handlow e i gospodarcze bądź doku­
m enty i zapiski oraz zeznawać jako świadek na
ściśle określone okkoliczności.1

§ 29. (1) Do składania zeznań do w ym iaru 
nadzwyczajnego podatku od wzbogacenia wo­
jennego obowiązane są wszystkie osoby fizycz­
ne, praw ne i spadki wakujące, które w okresie 
od dnia 31 sierpnia 1939 r. do dnia  30 czerwca 
1945 r.:

1) nabyły własność:
a) gruntu , *
b) budynku,
c) placu niezabudowanego,
d) przedsiębiorstw a handlowego, prze­

mysłowego lub innego,
*e) towarów, surowców, narzędzi produk­

cji itp.,
f) kapitałów i należności,
g) ruchomości domowych i innych 

przedmiotów, służących do osobiste­
go użytku,

h) ^wszelkich innych nie wym ienionych 
\Vyżej przedm iotów m ajątkow ych,

2) spłaciły zobowiązania przedwojenne.
(2) Osoby, które nabyły wyłącznie własność 

przedmiotów, wym ienionych w ust. (1) pkt 1) 
lit g), zobowiązane są do składania zeznań w 
tych tylko przypadkach, w których wartość 
obiegowa tych przedm iotów na dzień 30 czerw­
ca 1945 r. przekracza kwotę 100.000 złotych.

(3) Do złożenia zeznania zobowiązane są 
również te osoby, które w okresie od dnia 31 
sierpnia 1939 r. do dnia 30 czerwca 1945 r. po­
większyły lub ulepszyły posiadane przed 1 
września 1939 r. przedm ioty m ajątkow e.

(4) Poza tym  do złożenia zeznania obo­
wiązane są wszystkie inne osoby, jeżeli zostały 
do tego wezwane przez organa wym iarowe.

§ 30. Zeznania składają osoby fizyczne,
spadki w akujące i osoby praw ne na form ularzu 
(wzór Nr 1) — w term inie do dnia 15 sierpnia 
1945 r.,

Do art. 9.
§ 31; Przepis art. 9 ust. (1) stosuje się do 

aktów zbycia, zaw artych po wejściu w życie 
dekretu. To samo odnosi się i do postanowień 
art. 9 ust. (2).

D0 art. 10 ust. (1).
§ 32. Nadzwyczajny podatek od wzboga­

cenia wojennego płatny  jest jednorazowo w 
term inie dni 30, licząc od dnia następnego po 
doręczeniu nakazu (wzór N r 2).

M inister Skarbu:
Konstanty Dąbrowski
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Załącznik Nr. 1 do § 30 rozporządzenia  Ministra 
Skarbu z dnia 27 czerwca 1945 r. (phz. 135).

i
Zeznanie do wym iaru nadzwyczajnego podatkn od wzbogacenia wojennego %

dla osób fizycznych, prawnych oraz spadków wakujących.
a

Nazwisko (Nazwa osoby prawnej)

Imię

Adres lub siedziba zarządu _  Datownik Urzędu
w dniu 30. V I. 1945 r. Skarbowego

Zawód lub zajęcie /
(Rodzal przedsiębiorstwa przy osobach prawnych)

Czy są prowadzone księgi Źródła dochodu
prawidłowe — gospodarcze objęte księgami:

V. Części składowe majątku

wg stanu na 31. VIII. 1939 r. wg stanu na’ 30. VI. 1945 r.

Miejsce położeniu 
(dokładny ndres, 

civenl. numer i oziw 
trenie hipotecznvl

Ogólny pluzar gron 
lew, placów. wielkość 
domu. rodini prztds., 
kapitałów, ruclio 

mości

Miejsce położenia 
(dokInduj ndres. 

ewenl. numer i orna 
c/.onic hipoteczne)

Ogólny obszar grnu 
tów. plnców, wielkość 
domu, rodzaj prr.eils.. 

knpilnlów, nirlio 
mości

Dulu nabyciu 
jm» dniu ;I1, V||l. 

ItttU r.

1) g r u n t a ...............................................
*

2) budynki . . . . . . . . . . .
• 1.

3) place n iezabudow ane . . . . .

4) przedsiębiorstwa handlowe, 
przemysłowe i In ne  . .

5) towary, surowce, narzędzia  pro­
dukcji i t. p ......................................

6) kapitały  i należności . . . . .

\

.

7) ruchomości domowe i inne p rzed­
mioty. służące do osobistego

użytku . . . . . . . . . . .

8) wszelkie inne przedmioty mająt­
kowe nie wymienione wyiej . .

/

1 *

B. Wysokość długów i ciężarów, które m ajątek obciążają

C. Spłacone zobowiązania przedw ojenne
a) rodzaj długu
b) datd spłaty  '
c) nazwisko i adres wierzyciela
d) suma

D. Bliższe opisanie przedm iotów m ajątkow ych (A)

Do pk t 1) — należy podać rodzaj gruntów , ich obszar, wielkość posiadanego inw entarza 
żywego i martwego, vrodzaj budynków  i t. p.,

„ 2) — wielkość i rodzaj budynków,
„ 3) — wielkość placów, ich położenie (np. narożny),
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Do pkt 4) — opis przedsiębiorstw  handlow ych, przem ysłow ych i innych, rodzaj i ilość m a­
szyn, towarów, surowców, urządzenia, środków przewozowych i t. p.

>t 5) — rodzaj i ilość surowców, tow arów , narzędzi produkcji, będących w posiadaniu 
osób, nie prowadzących przedsiębiorstw  handlow ych lub przem ysłowych,

„ 6) — ilość i rodzaj kapitałów  i należności, nie wyłączając zagranicznych (pieniądze,
dewizy zagraniczne, akcje, obligacje i jnne papiery wartościowe),

» 7) — rodzaj i ilość ruchomtości dom owych (meble, odzież, dywany, porcelana, obra­
zy i t. p.) oraz rodzaj i ilość innych przedmiotów' służących do osobistego użytku
płatnika (przedm ioty z platyny, złota, srebra  i drogich kamieni, konie wyjazdo­
we i wierzchowe i t. d.),

„ 8) — rodzaj i ilość wszelkich innych przedm iotów m ajątkow ych, nie wym ienionych
w^żej.

E. Przedm ioty m ajątkow e, wykazane wyżej, obejm ują również m ajątek  małżonka, krew - 
 ̂nych zstępnych oraz innych o*sób, na imię których został nabyty  m ajątek, a mianowicie:

Uwagi płatnika:
Zeznanie sporządziłem według swojej najlepszej wiedzy i sumienia. 
Treść poniższych objaśnień oraz wyciągów z dekretu jest mi znana.

dnia podpi18

Ob j a ś n i e n i a .
1 Do złożenia zeznania obowiązane są osoby, k tó re  w okresie od dnia 31 sierpnia 1939  r. do dnia 

30  czerwca 1945 r. nabyły części składowe majątku, powiększyły  łnb ulepszyły posiadany już przed 
1 września 1939 r. majątek, spłaciły zobowiązania przed wojenne.

2) W  punkcie D. zeznania należy bliżej opisać posiadane części składowe majątku, przy czym jeduak 
należy szczegółowo opisać objekty, k tó re  płatnik nabył (uzyskał) w okresie od dnia 31 sierpnia 1939 r. 
do dnia 30  czerwca 1945 r. Majątek, k tó ry  płatn ik  posiadał przed 1 września 1939 r. i obecnie po­
siada można opisać ogólnie z wyjątk iem tych części, k tóre płatnik powiększył łub u lep& yl 
w okresie od dnia 31 sierpnia 1939 r. do dnia 30  czerwca 1945 r,, k tóre l‘o części należy opisać
szczegółowo.

Art. 11 dekretu o nadzwyczajnym podatku od w zbogacenia wojennego.
„(1) K to  nic stosuje się do wezw ań władz skarbow ych, komisji obywatelskiej Inb komisji odwoławczej, 

nie skłfida zeznania do wymiaru nadzwyczajnego podatku od wzbogacenia wojennego odmawia 
żłożenia wyjaśnień lub w inny sposób usiłuje u trudnić  lub udaremnić czynności władz skarbo­
wych, kon^sji obywatelskiej łub komisji odwoławczej, poprzedzające wym iar nadzwyczajnego po­
datku od wzbogacenia wojennego, ułegnic karze grzyw ny do 200-000 złotych.

(2) W  razie niemożności ściągnięcia grzywny ulega ona zamianie na pracę przymusową lub areszt do 
lat 3-ch.

(3) W  przypadku  świadomego zatajenia lub usiłowania zatajenia swego wzbogacenia wojennego po­
nadto całe wzbogacenie wojenne może ułec przepadkowi^,

Załącznik Nr 2 do § 32 rozporządzenia Ministra 
Skarbu z dnia 27 czerwca 1945 r. (poz. 135).

Pieczeć Nakaz płatniczy na nadzwyczajny podatek '

Urzędu od wzbogacenia wojennego ( bierc5*eJ)
(konto)

Nazwisko, imię (firma)

Miejsce zamieszkania 
lub siedziba

Ogólna suma ustalonego wzbogacenia wojennego
(nadwyżka wartości m a j ą t k u ) ................................  zł Podatek zł

dnia .............. ......
Pieczęć władzy wyminrowel



■ i

O b j a ś n i e n i e .
IJ^Podatek wymierzono na zasadzie art. 5 ust. (2) dek re tu  z dnia 13 kwietnia 1945 r. o nadzw yczaj-  

nym podatku od w zbogacenia wojennego (Dss. U. R* P. N r  13, poz. 72)*
2) Przypadająca należność płatna jest jednorazowo w terminie dni 30 licząc od dnia następnego po do­

ręczeniu nakazu (art. 10 ust, (1) dekre tu  o nadzwyczajnym podatku od wzbogacenia wyjemiego).
3) Niezapłacenie podatku wymierzonego w ostatecznym toku instancji pociąga za sobą przepadek opo­

datkowanego mienia na rzecz Skarbu Państw a (art.  10 ust, (2) dekretu  o nadzwyczajnym podatku od 
wzbogacenia wojennego).

4) W  postępowaniu wym iarow ym  sLosowano przepisy dekre tu  o nadzwyczajnym podatku od wzbogacę- 
cia wojennego, rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 27 czerwca 1945 r. w sprawie wykonania Lego/, 
dekretu ,  ordynacji podatkowej oraz rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 25 marca [937 r. o w y­
konaniu ordynacji podatkowej.

5) O d  w ymiaru podatku przysługuje prawo odwołania do instancji odwoławczej (od urzeczenia komisji 
obywatelskiej —  do komisji odwoławczej, od wym iarów zaś dokonanych  przez urzędy  rew izyjne —  do 
izby skarbow ej)  za pośrednictwem władzy wymiarowej w terminie dni 30  od dnia następnego po 
doręczeniu nakazu. Odwołanie nic w strzym uje obowiązku zapłacenia podatku w przepisanym terminie 
ani te /  p raw a w ładzy do przymusowego ściągnięcia tegoż.

Dowód doręczenia Nr (Rej. w ym .)  ,
Pieczęć nakazu płatniczego na nadzwyczajny N r (Ks. b ie r ć z e j . )

podatek od wzbogacenia wojennego (konto)

Nazwisko, imię (fitina)
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Miejsce zamieszkania 
lub siedziba

Doręczono: Dnia 1945 r.

(podpis) Nakaz płatniczy otrzymałem:
(podpis)

P rzedruk  z Dz. U. R. P, z dnia 14 lipca 1945 r. Nr 23, poz. 135)

164.
OBWIESZCZENIE MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI

z dnia 26 czerwca 1945 r. 
o sprostowaniu błędów: V/ ustawie o majątkach opuszczonych i porzuconych, w dekrecie 
o pomiarach kraju i organizacji miernictwa oraz w załączniku do obwieszczenia Ministra 

Sprawiedliwości o ogłoszeniu jednolitego tekstu przepisów o kosztach sądowych.
Na podstawie art. 5 ust. 1 pkt 5 dekretu  e) w art. 38 zam iast art. 14” powinno 

Prezydenta Rzeczypospolitej ,z dnia 6 w rześ- być „w art. 13” ;
nia 1935 r. o w ydaw aniu Dziennika Ustaw f) w art. 42 zam iast ..dekretu z dnia 14
Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. R. P, N r 68, g rudn ia” powinno być ,,z dnia 12 grud-
poz. 423) p ro s tu je  się następujące błędy: nia” .

1) w ustaw ie z dnia 6 m aja 1945 r. o m ająt- 2) W dekrecie z dnia 30 m arca 1945 r.
kach opusztzonych i porzuconych (Dz. U. R. P. o pom iarach k ra ju  i or-ganizacji m iernictw a
N r 17, poz. 97):' (Dz. U. R. P. N r 11, poz. 58) w art. 3 pkt a

a) w art. 2 § 1 po wyrazach „a w chwili zam iast wyrazów „z w yjątkiem  tych pomia-
wejścia w życie” zam iast „niniejszego rów stosow anych” powinno być ,,z w yjątkiem
dek re tu” powinno być „niniejszej usta- pom iarów stosow anych” ;
w y” ; 3) w załączniku do obwieszczenia M inistra

b) w art. 2 § 1 po w ła z a c h  „osób, które Sprawiedliwości z dnia 17 kw ietnia 1945 r.
zbiegły” zamiast „od nieprzyjaciela” po- o ogłoszeniu jednolitego tekstu  przepisów
winno być ..do nieprzyjaciela” ; o kosztach sądowych (Dz. U. R. P. Nr 15, poz.

c) w art. 6 § 2 w zdaniu drugim  po w yra- 89) w art. 99 ust. 2 po słowach: „zwolnienie
zach „Głównego Urzędu Tymczasowego” od opłaty stem plow ej” dodaje się słowo „nie”,
należy wstawić w yrazy „Zarządu Pań- M inister Sprawiedliwości:
stwowego” ; Henryk Świątkowski

d) w art. 37 zamiast ,,w art. 14 powinno (Przedruk z Dz U. R, P. z dnia 27 lipca 1945 r
 być „w  art. 1 3 ” ;_________________________________ Nr. 24. poz. 144).________________________________________

Cena numeru niniejszego zł. 12.— Prenum erata m iesięczna zł. 20.
Zakłady H.S.G. W arszaw a ,  T argow a 80  — Nr. 238 _


